江大校〔2010〕272号
关于印发《江苏大学自制实验教学仪器设备
管理办法》的通知

全校各单位：

    《江苏大学自制实验教学仪器设备管理办法》已经校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

二○一○年九月二十一日

主题词：自制  设备  管理办法  通知
  江苏大学校长办公室              2010年9月21日印发
江苏大学自制实验教学仪器设备管理办法

第1章 总则

第一条  为提高我校实验教学水平，强化实验环节对提高人才培养质量的积极作用，加强对自制实验教学仪器设备的管理，特制定本管理办法。

第二条  自制实验教学仪器设备是指各实验室自行设计、加工制造，面向学生实验教学的仪器设备，其特点为：

（1） 具有创新性、先进性和实用性，市场上难以采购到。

（2） 国内外市场虽有但价格昂贵，自制可节省大量经费。

（3） 有重大实验教学意义，具有一定推广价值。

第三条  学校提倡、鼓励自制新型实验教学仪器设备。

第2章  立项

第四条  自制实验教学仪器设备实行立项管理，各单位根据需要填报《江苏大学自制实验教学仪器设备申请表》（以下简称《申请表》），提出自制项目，详细阐明实施该项目的目的理由、经费预算、进度计划、技术指标和总体目标。

第五条  自制实验教学仪器设备的项目申请，先由各单位组织同行专家论证。金额在20万元以上的自制仪器设备的项目论证，由校实验室与设备处组织，聘请校内外专家参与论证，防止低水平自制。论证通过后经所在单位签署意见，送交相关部门审核后，报请主管校长批准方可实施。

第三章  实施与管理

第六条  自制实验教学仪器设备实行项目负责人负责制。项目负责人应严格按照项目进度计划进行。

第七条  自制实验教学仪器设备项目实施过程中，由于技术条件等原因，需要进行重大变更的，项目负责人应至少提前一周提出申请，填报《江苏大学自制实验教学仪器设备项目变更审批表》（以下简称《变更审批表》），由实验室与设备管理处会同所在单位组织专家进行重新审定确认，并履行变更审批手续。

第八条  自制仪器设备经费管理实行专款专用，严格按照预算执行。在自制实验设备经费使用过程中，如果发现有违反学校相关规定，将经费挪作它用，一经发现将取消该项目，收回该项目经费，并视情节轻重作出相应的经济处罚和行政处分。

第四章  鉴定与建帐

第九条  自制实验教学仪器设备项目完成后，项目负责人应及时向实验室与设备管理处提出验收鉴定申请，由校财务或审计部门出具预算执行情况审核报告，并认真填写《江苏大学自制实验教学仪器设备项目验收鉴定表》（以下简称《鉴定表》），提请学校组织验收鉴定。

第十条  自制实验教学仪器设备通过验收鉴定后，项目负责人凭《申请表》及《鉴定表》、项目实际发生的费用凭证等到相关职能部门办理固定资产入帐手续和财务报销手续。

第五章  成果与奖励

第十一条  学校尊重、保护自制实验教学仪器设备的知识产权，鼓励自制中形成的原创性成果申报国家专利，推荐其参加各级自制仪器设备的评比活动。

第十二条  通过学校鉴定的优秀自制教学仪器设备项目，学校将对项目负责人和参加人员给予表扬和奖励。

第十三条  对于有推广价值的自制实验教学仪器设备，及时推荐到学校技术转移中心，鼓励将产品推向市场或实行有价转让。

第六章  附则

第十四条  自制医学实验教学用标本、模型的管理工作参照本办法执行。

第十五条  如用科研课题经费自制科研仪器设备，按学校相关规定并参照本办法执行。

第十六条  本办法由实验室与设备管理处负责解释。

第十七条  本办法自发布之日起施行。
附表一

江苏大学自制实验教学仪器设备申请表

单位名称：                                          年    月    日

	设备名称

	项目负责人

	联系电话

	设备用途

	自制理由

	总体方案或目标

	具体

技术指标

	进度计划

	经费来源

	经费预算总计金额
	总计
	小写：
	材料费

	大写：
	加工费

	单位意见

	教务处（或科研处）意见

	实验室 与设备 管理处

意见

	主管   校长批示

附表二

江苏大学自制实验教学仪器设备专家论证意见书

单位名称                                      年    月    日

	项目名称

	项目负责人

	项目预算金额（元）

	专家论证意见

	专家成员签名

	备注

附表三

江苏大学自制实验教学仪器设备项目变更审批表

单位名称                                             年    月    日

	项目名称

	项目负责人

	项目总金额（元）

	变更金额（元）

	变更原因

	专家意见

	主管单位意见

	主管校长意见

	备注

附表四
江苏大学自制实验教学仪器设备项目验收鉴定表

单位名称                                    年      月      日
	项目名称

	项目负责人

	完成时间

	验收时间

	预算金额（元）

	实际发生金额（元）

	鉴定意见

	鉴定专家组成员

	备     注

PAGE
—1—